
Koledy 2024
Aj co to hlásajú u nás v dědině.
 Už sa to roznéslo v celej dolině.
 Zrodilo sa v Betlémě Boží dítko na seně, 
veliký Mesiáš vykupitel náš.
 
K Betlému cesta je od nás daleká,
 ale mňa, malého, nijak neleká.
 Obuju si papučky, budu šlapat tichučky, 
dalekým, chodníčkem, tam za Ježíškem.
 
Včera ně slíbili naši stařeček,
že proň ho udělá, pěkný hrkáček.
Stařenka dá jablíčka, pro božího synečka,
toť máš aj krupičky, dítě maličký.
 
 
Vinšuju vám dobrý den, jak sa máte,
 Jestli vy mě od loňska ještě znáte.
 /:Došla jsem zpívati a koledovati, 
snáď ně neco dáte.:/ 
 
Nesu si slaměnku na jablúčka, 
to mně poradili má matička,
 /:že jich hrubě máte a jich rozdáváte,
 když je koledička.:/ 

Já sa z teho raduju, že su známá, 
že dostanu ořéšky s jablúčkama,
 /:a trnkový vdolek, najradši okolek,
 to já budu ráda.:/



 
Na Vánoce dlúhé noce, nepřeletí křepelice, 
/:hej, hej, koleda, hej koleda, koleda.:/
 
 Pacholek v stodole mlátí, až sa celý zimů klátí, 
/:hej, hej, koleda, hej koleda, koleda.:/
 
 Dívča v stavu šaty pere, naříká si, že ju zebe, 
/:hej, hej, koleda, hej koleda, koleda.:/
 
Pověděl nám jeden chlapec, abysme šli všeci na pec, 
/:hej, hej, koleda, hej koleda, koleda.:/
 
A my všecí pod peřinů, Mikuláš aj s Kateřinů, 
/:hej, hej, koleda, hej koleda, koleda.:/

 
Bude zima, bude mráz, kam se ptáčku kam schováš 
schovám se já pod hrudu, tam já zimu přebudu.
 
 Bude zima, bude mráz, kam se ptáčku kam schováš 
schovám se do javora, tam bude má komora. 
 
Bude zima, bude mráz, kam se ptáčku kam schováš
 schovám se já pod mezu, až přestane vylezu. 
 
Až přestane vyletím, celý svět rozveselím,
 půjde milá na trávu, zazpívám jí nad hlavú.



Co to ten slavíček dnes tluče,
co to ta hrdlička cukruje?
Aj ta křepelinka, jak se tam ozývá
a všechny pastýře do Betléma svolává.
 
Co to ten holoubek dnes houká,
že se to tak kolem rozléhá?
Aj ta žežulinka, jak se tam ozývá
a všechny pastýře do Betléma svolává.
 
 
Ta kulhavá Kateřinka šupy,šup vejce nese.
 Jde ubožátko po ledě celá se zimou třese
 a když přišla před jesličky sem tam se ohlédala
 sklzla se jí chromá noha na vajíčka upadla.

Céra pana pernikáře co nejraněli stala.
 Teho nejsladšího medu do sklénečky nabrala
 nesla ten med Ježíškovi by si na něm pochutnál
 a než přišla před jesličky pes jí ten med vylízal.

Apolénka řezníkova smažila jitrničku.
 Malinkénu Ježíškovi na železném randlíčku
 a když přišla před jesličky sem tam se ohlédala
 pes jí popad jitrničku ubožátko plakala.



Hopsa, chasa, vzhůru postávajte,
 rychle svoje krpce obůvajte.
Vem každý obušek a halenu,
 rychle pospíchajte ku Betlému.
 
Tam sa nám narodil šohajíček, 
překrásný a svatý mládeneček.
My ho půjdem pěkně přivítati,
co z domu vezmeme darovati.
 
Sýra, másla, medu a žinčice, 
čočovice, hrachu a krupice.
Dal nám starý bača dávno dosti,
popřeje mu Pán Bůh mnoho štěstí.

 
Nahoře i na dolině každý radost cítí,
zrodilo sa Jezulátko, hvězdička mu svítí.
Každý k němu pospíchá, až sa celý zadýchá,
starý bača jen rázuje, zpívá zpoticha.
 
Všichni Jezulátku nesou něco do peřinky,
Bětka dobrý povijáček a měkoučké plínky.
Co ty mu dáš Mařenko, pěkné bílé plátenko
a ty Kateřinko přidej nití vřeténko.
 
Brzy ráno koledníci do chalupy přišli,
 pro to malé Jezulátko koledovati šli.
Aj ti chudí, bohatí, Pán Bůh vám to zaplatí,
šak on vám tu koledičku stokrát navrátí.
 



 V půnoční hodinu anděl se zjevuje,
 radostnou novinu pastýřům zvěstuje.

 Nebes Pán naplnil sliby své zajisté, 
  Kristus se narodil z Matičky přečisté.

 Pastýři, vstávejte, pospěšte k Betlému, 
  zprávu tu povězte na cestě každému.

Společná píseň na závěr


